BỘ XÂY DỰNG
_________

Số: 275/BXD-HĐXD
V/v ý kiến về chủ trương thẩm định
trước thiết kế cơ sở phần hạ tầng của
Dự án đầu tư xây dựng Trường Đại
học Khoa học và Công nghệ Hà Nội

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 10  tháng 9 năm 2019

Kính gửi: Vi ện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 1794/VHL-KHTC ngày 19/8/2019 của

Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam đề nghị hướng dẫn về chủ
trương thẩm định trước thiết kế cơ sở phần hạ tầng của Dự án đầu tư xây dựng
Trường Đại học Khoa học và Công nghệ Hà Nội. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây
dựng có ý kiến như sau:

Văn kiện dự án “Xây dựng Trường Đại học Khoa học và Công nghệ Hà
Nội” được Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt tại Quyết định số
1057/QĐ-BGDĐT ngày 16/6/2011. Theo đó, các công việc liên quan đến đầu tư
xây dựng thuộc Thành phần C. Ngày 30/01/2019, Chủ tịch Viện Hàn lâm Khoa học
và Công nghệ Việt Nam đã phê duyệt điều chỉnh một số nội dung của Văn kiện dự
án tại Quyết định số 116/QĐ-VHL. Ngày 04/4/2019, Thủ tướng Chính phủ đã
phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án tại Quyết định số 372/QĐ-TTg.

Theo báo cáo tại văn bản số 1794/VHL-KHTC, Viện Hàn lâm Khoa học và
Công nghệ Việt Nam cùng với Ngân hàng Phát triển châu Á (ADB) đã thống
nhất chia nội dung công việc Thành phần C thành 02 Tiểu Dự án thành phần
gồm: + Tiểu Dự án thành phần 1: Xây dựng cơ sở hạ tầng chung; + Tiểu Dự án
thành phần 2: Xây dựng các tòa nhà chức năng.

Theo quy định tại Điều 60, 72 Luật Xây dựng năm 2014, Người quyết định
đầu tư quyết định việc chia dự án thành các dự án thành phần.

Tại Khoản 2 Điều 3 Thông tư số 18/2016/TT-BXD ngày 30/6/2016 của Bộ
Xây dựng Quy định chi tiết và hướng dẫn một số nội dung về thẩm định, phê
duyệt dự án và thiết kế, dự toán xây dựng công trình đã quy định về nguyên tắc
thẩm định, phê duyệt dự án, thiết kế và dự toán xây dựng công trình.

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị Viện Hàn lâm Khoa học và
Công nghệ Việt Nam nghiên cứu vận dụng để tổ chức lập và trình thẩm định các
Tiểu Dự án thành phần của dự án theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTr. Lê Quang Hùng; (để b/c)
- Lưu: VT, HĐXDĐTB.

TL. BỘ TRƯỞNG
CỤC TRƯỞNG CỤC QUẢN LÝ

HOẠT ĐỘNG XÂY DỰNG

(đã ký)

Hoàng Quang Nhu

		2019-09-10T09:27:16+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Thông tin
	Trung tâm Thông tin<ttth@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!